
u f rr8 7 

RESOLUÇÃO 003/GR, DE 01 DE DEZEMBRO DE 1989. 

Cria os Cursos de Graduação em Ad-
ministração, Ciências Contábeis, 
Ciências Econômicas e Letras (Licen-

ciatura). 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que dispõe o artigo 80  do Decreto 

n° 98.127, de 8 de setembro de 1989, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Criar, nos termos dos projetos anexo, os cursos de graduação em 

Administração, Ciências Contábeis, Ciências Econômicas e Letras (Licenciatura) a se-
rem ministradas, de acordo com o artigo 10 do Regimento Geral, pelas Faculdades de 
Administração, Contabilidade e Economia (FACE) e pela Faculdade de Letras, respecti-

vamente. 

Art. 2° - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação 

em Diário Oficial. 

Reitoria da Universidade Federal de Roraima, em Boa Vista, 01 de dezembro de 1989. 

Prof. HAMILTON GONDIM 

Reitor 



ReMettAfr--;--0 l&P- 00 5199 -Ge., da °I.. iz• 89 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - UFRR 

CURSO DE ECONOMIA 

Boa Vista - RR 

1990 



1.0 - Apresentação 

Na sua política voltada para o dinamismo regional, 

a Universidade Federal de Roraima - UFRR está implantando oCur_J 

de Graduação em Economia, visando a preparar economistas capazes 

e suficientes para suprir às necessidades do novo Estado e para 

enfrentar os desafios e peculiaridades locais e regionais. 

A seguir são apresentados alguns aspectos referen 

tes ao perfil do profissional que se deseja formar. 



).1k.:: 	• 

2.0 - Finalidades, Objetivos e Diretrizes do Curso 

2.1 - Finalidades 

Preparar profissionais qualificados em Economia, 	capazes 

de compreender e avaliar as diferentes abordagens, teorias e dou 

trinas que fundamentam as várias linhas do pensamento econômico. 

2.2 - Objetivos 

2.2.1 - Objetivos Gerais 

I - Formar economistas capacitados a ingressarem no mer 

cado de trabalho; 

II - oferecer uma visão pluralista das doutrinas e teorias 

econômicas que permitam o estudo da realidade brasi 

leira e regional, contando com uma sólida formação 

teórica, histórica e instrumental; 

III - planejar e desenvolver pesquisas, visando a contri 

buir para o bem-estar da comunidade local e para o 

progresso social e econômico da região e do país. 

2.2.2 Objetivos Específicos 

Preparar o bacharel em Economia, capacitando-o para: 

pesquisar, estudar, analisar, interpretar e 	planejar 

assuntos ligados ao campo da Economia; 

- através de um pluralismo metodológico, interpretar e 

avaliar as diferentes abordagens características das 

várias linhas do pensamento econômico; 

compreender as inter-relações entre os fenômenos 

micos e o ambiente social em que está inserido; 

econ8 



2.0 - (Continuação) 

- compreender a realidade econômico-social e histórica 

brasileira, regional e roraimense, sem prejuízo de uma 

sólida formação técnica, com base na excelência acadê 

mica; 

- desenvolver um senso ético de responsabilidade social 

que deverá nortear o exercício futuro de sua profissão, 

através de uma formação sólida que lhe dê o embasamen 

to de cultura geral e humanístico necessário; 

- enfrentar os desafios e peculiaridades locais e regio 

nais, de forma comprometida com o processo de transfor 

mação da realidade circundante; 

- assumir o papel de corresponsável pelo processo decisó 

rio, através de participação direta na definição e anã 

use dos cursos alternativos de ações a serem tomadas; 

discorrer e trocar idéias, por escrito e oralmente, sem 

dificuldades de ordem terminológica e de conteúdq sobre 

assuntos de Economia; 

elaborar trabalhos científicos, seguindo as técnicas de 

documentação e de pesquisa bibliográfica e com base na 

metodologia científica; e 

exercer a função e/ou cargo de economista do serviço 

público federal, estadual e municipal, e de empresas 

privadas. 

2.3 - Diretrizes 

O curso de Economia deverá ministrar conhecimentos básicos 

que levem seus futuros bacharéis a saberem enfrentar os 

pais problemas econômico sociais da região. 

princi 

O curso é direcionado no sentido de desenvolver conhecimen 



2.0 - (Continuação) 

tos nas seguintes áreas: técnicas de Economia; afins; instrumen 

tais; e complementares/humanísticas. 

Deseja-se um profissional que saiba pensar de forma disci 

plinada, que seja ágil e esteja pronto para Se adaptar às mudan 

ças sócio-econômicas constantes e, às vezes, bruscas. Ele preci 

sa ter habilidade de comunicação, escrita e oral; de 	liderança 

de pessoas e grupos; e capacidade de raciocinar em termos quanti 

tativos. 



1 

 3.0 - Estrutura Curricular 

curso de Economia compreende disciplinas e ati 

vidades que correspondem a 2.700 horas/aula, equivalentes a 180 

créditos, com integralização a fazer-se no mínimo de 04 e no má 

ximo de 07 anos letivos. 

currículo pleno de 180 créditos será integrali 

zado por 45 disciplinas de 4 créditos cada. O aluno poderá inte 

gralizar o seu curso em 9 semestres, à base de 20 créditos por 

semestre, isto é, 5 disciplinas de 4 créditos. 

currículo mínimo é coberto por 32 	disciplinas 

de 4 créditos, restando 13 disciplinas correspondentes a 52 cré 

ditos que incluem matérias optativas de livre escolha dos alunos. 

As 32 disciplinas obrigatórias estão assim distri 

buídas: 

A - Disciplinas Técnicas de Economia 

U01. Introdução à Economia 

,102. Microeconomia I 

J03. Microeconomia II 
Ni 04. Contabilidade Nacional 

\I 05. Macroeconomia I 

j 06. Macroeconomia II 

J 07. História Económica Geral 
\J 08. Teoria do Desenvolvimento Econômico 

História do Pensamento Económico 

Economia Internacional 

\I II. Formação Económica do Brasil 

12. Teoria e Política Monetária 

J13. Teoria do Desenvolvimento Agrícola 
14. Teoria das Finanças Públicas 

V15. Economia Brasileira Contemporânea 

v/16. Economia Política 

J17. Estado e Economia 

V 18. Economia da Região Norte 



3.0 - (Continuação) 

B - Disciplinas Afins 

J/01. Introdução ã Contabilidade 

V02. Análise de Balanço 

03. Instituições de Direito 

C - Disciplinas Instrumentais 

01. Introdução ao Processamento de Dados 

J 02. Cálculo Diferencial e Integral 

‘I 03. Introdução ã Estatística 

\1104. Estatística Econômica 

, 05. Matemática Econômica 

\06. Econometria 

D - Disciplinas Complementares/Humanísticas 

-J'01. Português Instrumental 

\j02. Introdução ã Filosofia 

03. Metodologia Cientifica 

(:) 41. Introdução ã Sociologia 

05 Evolução das Idéias Sociais 



4.0 - Ementa das Disciplinas do Currículo Mínimo 

A - Disciplinas Técnicas de Economia 

Introdução á Economia 

Pró-Requisito: Nenhum 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Conceitos de Economia: clássico e neoclássico. O 

Sistema Económico nas várias concepções teóricas: 

fisiocratas, clássicos e neoclássicos. 	Agentes 

do Sistema Económico: concepções clássica e neo 

clássica. A Empresa e a Oferta de bens e 	servi 

ços. A demanda de mercado. A Moeda no Sistema 

Económico: origem e conceitos. Conceitos macro-

econômicos: produto, renda, consumo, poupança e 

investimento. Relações Econômicas Internacionais: 

livre cambismo, teoria das vantagens comparati 

vas. Imperialismo e Neo-colonialismo. 

Microeconomia I' 

Pró-Requisito: Cálculo Diferencial e Integral 

N9 de Creditos: 04 

Ementa: Teoria do Consumidor: versões ordinal e cardinal. 

Teoria da Produção. Custos de Produção: curto e 

longo prazo. Teoria dos Mercados: 	concorrência 

perfeita, monopólio, oligopólio c concorrenciano 

nopolistica. 

Microeconomia II 

Pré-Requisito: Microeconomia I e.Cálculo Diferencial e 

Integral 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Teoria da Distribuição, Teoria do Equilíbrio Ge 

ral e Bem-Estar Social. Problemas de Escolha Tec 

nológica. 

e 



4.0 - (Continuação) 

Contabilidade Nacional 

Pré-Requisito: Introdução ã Economia 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Sistemas de Contabilidade Nacional: 	conceitua 

ção e importância, fluxos e estoques, 	quantifi 

cação e conceitos dos principais agregados macro 

econômicos a preços correntes e a preços constan 

tes. As Contas segundo o método das partidas do 

bradas. O esquema de Insumo Produto e multiplica 

dores setoriais. A metodologia das Contas Nacio 

nais Brasileiras: partidas dobradas e insumo pro 

duto. A Conta do Balanço de Pagamentos. 

Macroeconomia I 

Pré-Requisito: Contabilidade Nacional e Microeconomia I 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: A Macroeconomia Keynesiana: as funções consumo e 

poupança; investimento planejado versus investi 

mento realizado e o nível de renda e emprego; o 

multiplicador de gastos e do comércio externo; a 

teoria do investimento; a teoria monetária e a 

integralização do sistema. A teoria neoclássica 

de determinação da renda e do emprego. O modelo 

Hicks-Hansen (IS-LM). O equilíbrio com a introdu 

ção do Balanço de Pagamentos, sob o regime 	de 

taxas cambiais fixas e flutuantes. 

Macroeconomia II 

Pré-Requisito: Macroeconomia I e Microeconomia II 

N4 de Créditos: 04 

Ementa: Introdução ã M-Icrodinâmica Kaleckiana: o concei 

to de grau de monopólio; a distribuição da renda 

nacional; os determinantes dos lucros e o inves 



4.0 - (Continuação) 

timento; determinação da renda nacional e do con 

sumo. Teori,q do crescimento econômico: os mode 

los de crescimento de Harrod, Domar e Solow; os 

modelos de crescimento a mais de um setor: Feldman 

e Kalecki: formulações e críticas da Escola de 

Cambridge: a controvérsia da teoria do capital. 

Os modelos de Kaldor e Pasinetti. 

História Econômica Geral 

Pré-Requisito: Introdução â Economia 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Economias agro-pastoris e comerciais'. Feudalismo. 

Expansão comercial européia. Colonialismo. Revo 

lução Industrial e a expansão do capitalismo. Ca 

pitalismo industrial: Europa Ocidental, Estados 

Unidos e Japão. Primeira Guerra Mundial: 	suas 

relaçOes com a Expansão do capitalismo e reajus 

tamento no pós-Guerra. A grande Depressão: 	o 

"New-Deal", o nazismo, o fascismo e as políticas 

de recuperação. A 22: Guerra Mundial e o Capita 

lismo no Pós-Guerra. A Expansão socialista. Eco 

nomias Subdesenvolvidas. 

Teoria do Desenvolvimento Econômico 

Pré-Requisito: Macroeconomia I e Microeconomia II 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Caracterização do Subdesenvolvimento e do Proces 

so de Desenvolvimento. Os fatores de crescimento. 

Teorias do Subdesenvolvimento e do Desenvolvimen 

to Econômico. Alguns problemas atuais e experien 

cias contemporâneas de desenvolvimento em econo 

mias capitalistas e socialistas. 

e 



4.0 - (Continuação) 

História do Pensamento Econômico 

Pré-Requisito: História Econômica Geral eMacroeconomia II 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Feudalismo - Idade média. Mercantilismo Período 

cientifico: Escola Fisiocrata - França. 	Escola 

clássica - Inglaterra: Adam Smith, David Ricardo 

e Malthus. Teorias da utilidade - Utilitarismo. 

John Stuart Mill, Socialismo: utópico, cientifi 

co-Karl Marx. Imperialismo. Capitalismo financei 

ro. Teoria Noo-cléssica: Walras c Marshall. 

Economia Internacional 

Pré-Requisito: Macroeconomia II e Microeconomia II 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: A teoria das vantagens comparativas: origens his 

tóricas, hipóteses básicas, resultados fundamen 

tais e evidências empíricas. Principais desenvol 

vimentos teóricos recentes. Crescimento econômico 

e comércio internacional. Política corrercial (GMT). 

Aspectos monetários do comércio internacional: 

a demanda e a oferta de divisas externas; o ba 

lanço de pagamentos e seus componentes; política 

de estabilização com câmbio fixo; câmbio flexi 

vel e o movimento de capital; o sistema monetá 

rio internacional; o sistema de integração Lati 

no-americano, Comunidade Econômica 	Européia, 

COMECON. 

Formação Econômica do Brasil 

Pré-Requisito: Tebria do Desenvolvimento Económico 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: O antigo sistema colonial. A fase de transição e 

emancipação política. Expansão e crise da acumu 



4.0 - (Continuar:to) 

lação cafeeira. Os primórdios da 	industrializa 

ção. Os anos 30 e a conformação do modelo urbano 

-industrial. A expansão do pós-guerra e o desen 

volvimento dos anos 50. Esgotamento do ciclo ex 

pansivo e a crise dos anos 60. 

Teoria e Política Monetária 

Pré-Requisito: Macroeconomia I eMicroeconomia II 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Conceitos básicos: moeda (origem, tipos e 	fun 

çOes); base monetária e modor de pagamentos (MI); 

criação e controle dos meios de pagamento; 	o 

conceito ampliado de meios de pagamentos (M2). O 

multiplicador monetário. O Sistema Monetário Bra 

sileiro. A demanda por moeda e o mercado monetã 

rio. Modelos teóricos: a concepção Keynesiana; 

a Teoria Quantitativa da Moeda (tradicional e con 

temporánea); a curva LM: o equilíbrio no mercado 

monetário. As políticas monetárias. O conceito 

de inflação; tipos de inflação na concepção tra-

dicional (custo e demanda); inflação estrutural; 

a curva de Phillips. O Sistema Bancário e Finan 

ceiro no Brasil. 

Teoria do Desenvolvimento Agrícola 

Pré-Requisito: Teoria do Desenvolvimento Econômico 

N9 de Crédito: 04 

Ementa: Base teórica sobre o desenvolvimento da Agricul 

tura. A Agricultura Brasileira e seus 	esquemas 

explicativos. A pequena produção e as formas ca-

pitalistas de produção na agricultura brasileira. 

Estrutura Agrária Brasileira e Políticas de De 

senvolvimento Agrícola. Reforma Agrária. 



4.0 - (Continuação) 

Teoria das Finanças Públicas 

Pré-Requisito: Teoria e Política Monetária 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: As funções do Governo e a expansão do Setor Pú 

blico. A produção de bens públicos. Alternativas 

de financiamentos dos encargos governamentais. 

Princípios teóricos da tributação. Impostos: so 

bre a renda pessoal, sobre a renda das empresas, 

sobre a renda de mercadorias e serviços e sobre 

o patrimônio. A Divida Pública. A Política Fis 

cal: estabilização econômica, o papel do governo 

na formação de capital e os efeitos sobre a dis 

tribuição da renda. A problemática do emprego pú 

blico. O impacto econômico dos gastos públicos. 

Economia Brasileira Contemporãnea 

Pré-Requisito: Formação Econômica do Brasil 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: A crise dos anos 60 e os elementos da recupera 

ção. A nova articulação política e a centraliza 

ção autoritária. O "Milagre" econômico: caracte 

risticas fundamentais. O capital internacional,o 

Estado e a Empresa Privada Nacional. As 	formas 

de integração reprodutiva. Os mecanismos da ex 

Economia Política 

Pré-Requisito: História do Pensamento Econômico 

N9 de Credito: 04 

Ementa: O Processo de Produção Capitalista. A Teoria do 

Valor Clássrca e Marxista. O processo de traba 

lho e a revalorização do capital. As leis de re 

produção e acumulação. Elementos de teorias das 

crises. 

5 



4.0 - (Continuação) 

Estado e Economia 

Pré-Requisito: Economia Politica 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: O Estado Absolutista no limiar do capitalismo. A 

ruptura burguesa e a formação do Estado Moderno. 

O Liberalismo e a ascensão do capitalismo. 	A 

grande crise dos anos 30 e o intervencionismo 

Keynesiano. As concepções neo-liberais do Esta 

do. O Estado nas economias de 	industrialização 

tardia. O Estado no Brasil: a problemática 	do 

corporativismo, e estatização da economia. 

Economia da Região Norte 

Pré-Requisito: Formação Econômica do Brasil 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: A economia do norte no período colonial: 	evolu 

ção e crise. A economia da borracha. A economia 

de subsistência. A inserção da região norte na 

economia nacional. Programas de desenvolvimento 

para o norte: visão critica. A Zona Franca. Cor 

redores de exportação. O modelo de industrializa 

ção: resultados, problemas e perspectivas. A eco 

nomia primitiva. A febre do ouro. 

B - Disciplinas Afins 

01. Introdução ã Contabilidade 

Pré-Requisito: Nenhum 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Estática patrimonial. O balanço. O método 	das 

partidas dobradas. A apuração do resultado e sua 

demonstração. Noções básicas de competência: Des 

pesas e receitas antecipadas e com reflexo finan 



4.0 - (Continuação) 

ceiro futuro. Noções básicas de depreciação e 

créditos incobráveis. Provisões retificadoras de 

ativos e de valores a pagar. Apuração do resulta 

do nas operações comerciais. Introdução ao meca 

nismo da correção monetária patrimonial, no Era 

sil. Critérios de avaliação de estoques nas em 

presas comerciais. Impostos sobre compras. Impos 

tos sobre vendas. Devoluções de vendas. Abatimen 

tos e descontos comerciais. Descontos financei 

ros por pagamentos c recebimentos antecipados. De! 

contos de duplicatas. Operações financeiras ati 

vas e passivas pós e pré-fixadas. 

Análise de Balanço 

Pré-Requisito: Introdução a Contabilidade 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Patrimônio e Variações Patrimoniais. Fontes 	e 

Usos de Recursos. Sistemática adotada para o re 

gistro das ocorréncias patrimoniais. Balancetes, 

Operações pré-balanço e Apuração de Resultado. E 

laboração das demonstrações financeiras: 	liqui 

dez, estrutura, movimento e rentabilidade. 

Instituições de Direito 

Pré-Requisito: 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Teoria Geral do Direito, Pessoas e Bens, Fatos e 

Atos Jurídicos. Direito Público: Estado, Consti 

tuição, Estrutura do Estado, Declaração de Direi 

tos, Ordem Eéonômica e 

Direito das Obrigações 

lidade civil. Direitos 

tos Reais sobre coisas 

Social. Direito Privado: 

- contratos e responsabi 

reais de garantia e Direi 

alheias. 



C - Disciplinas Instrumentais 

Introdução ao Processamento de Dados 

Pré-Requisito: Técnicas de Pesquisa em Economia 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Objetivos e Conceitos. Computadores digitais. Lin 

guagem de Programas. Introdução a Progranação: cur 

introdutório e "Basic". 

Cálculo Diferencial Integral 

Pré-Requisito: 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Súmula: Funções e Curvas. Limites. Continuidade. 

Derivadas. Aplicações das Derivadas. 	Integrais 

Definidas. 

Introdução á Estatística 

Pré-Requisito: Cálculo Diferencial Integral e Introdução à Eco 

nomia 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Objetivos e Temática. Estatística Descri/alva. Pra 

babilidade e distribuições de probabilidade. In 

ferência estatística: estimação e testes de hipó 

teses. Aplicações. 

Estatística Económica 

Pré-Requisito: Introdução ã Estatística 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Objetivos e temática. Conceitos de amostragem sim 

ples e estratificada. Índices de concentração. 

Números índices. Séries temporais. 

Matemática Económica 

Pré-Requisito: Cálculo Diferencial Integral e Introdução 

ã Economia 

N9 de Créditos: 04 

4.  

o 

4.0 - (Continuação) 



4.0 - (Continuação) 

Ementa: Concepção de modelos matemáticos e econômicos. 

Análise estática-comparativa. Cálculo Diferencial: 

aplicação à análise estática-comparativa. Otimi 

zaçêo simples e condicionada., Introdução à equa 

çOes de diferenças finitas e aplicações. 

06. Econometria I 

Pré-Requisito: Macroeconomia I, Microeconomia II e Esta 

tística Econômica 

N9 de Créditos: 04 
Ementa: A concepção de modelos em economia. O modelo da 

regressão simples. O modelo de regressão múlti 

pla. Aplicações. 

D - Disciplinas Complementares/Humanísticas 

Português Instrumental 

Pré-Requisito: Nenhum 

N9 de..Créditos: 04 

Ementa: Processo de Comunicação. Elementos essenciais. 

Acentuação gráfica. Pontuação gráfica. Concordán 

cia nominal e verbal. Regências verbal e nominaL 

Desenvolvimento da expressão oral e escrita: Per 

cepção • e raciocínio. Correspondência e 	redação 

técnica. Dificuldades mais freqüentes da língua 

portuguesa. 

Introdução à Filosofia 

Pré-requisito: Nenhum 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: O Homem e o Processo do Conhecimento. A conceE 

ção Filosófica do Homem. O Homem e sua Auto-Re! 

lização. A significação da Filosofia. 



4.0 - (Continuação) 

03. Metodologia Cientifica 

Pré-Requisito: Nenhum 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Natureza e objetivos da ciência. IntrOdução ã lá 

gica. A investigação cientifica. A hipótese e o 

seu teste. Leis, teorias e modelos de explicação 

cientifica. Delineamento da pesquisa cientifica. 

Introdução à?' sociologia  

Técnicas de pesquisa 

▪  t'n 	fl 

Pré-Requisito: 
LÀ N9 de Créditos: oij 

Ementa: As Ciências Sociais e a Sociologia. Natureza e 

Objeto da Sociologia. Estrutura Social. Estrutu 

ra de classes. Transformações Sociais. 

Evolução das Idéias Sociais 

Pré-Requisito: Introdução ã Sociologia, introdução à Filosofia e 
História Econômica Geral 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: O conhecimento pré-socrático; a evolução e 	in 

fluência do pensamento grego: o sistema aristote 

lico; o Renascimento e as origens do capitalismo; 
papel das idéias na Revolução Francesa; o libe 

ralismo; a recuperação do conceito de democracia 

república; o pensamento socialista. 

Leut.,1 /41 



5.0 - Ementa das Disciplinas Optativas 

Sociologia Econômica 

Pré-Requisito: Introdução ã Sociologia 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Relações entre Economia e Ideologia. Estado e o 

Sistema Econômico. As classes sociais. Movimento 

operário e sindical. 

Sociologia do Desenvolvimento 

Pré-Requisito: Teoria do Desenvolvimento Econômico 	e 

Introdução ã Sociologia 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Teorias do Desenvolvimento. Aspectos Históricos: 

idéia de progresso e evolução social. Desenvolvi 

mento e Crescimento Econômico - diferentes abor 

dagens: Diferenciação social/Integração. A teoria 

da modernização: Sistema Mundial: Imperialismo e 

Dependência. Estado-Nação. O processo de Desen 

volvimento da Sociedade Brasileira: Modo de Pra 

dução e Formação Social no Brasil; Classes 	So 

ciais e Marginalidade: O Estado Brasileiro: 	As 

diferenças regionais: colonialismo interno: 	A 

questão agrária. 

Teorias do Desenvolvimento Regional 

Pré-Requisito: Teoria do Desenvolvimento Econômico 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Aspectos e discussões dos conceitos de Região, 

Regionalismo, Desenvolvimento, Subdesenvolvimen 

to e as dificuldades teóricas envolvidas. As teo 

rias clássidas. Teorias do desenvolvimento pola 

rizado. Noções sobre "Clusters" (aglomerados) e 

complexos industriais. Efeitos de encadeiamento 

interindustrial. Multiplicadores setoriais-teoria 

• 



5.0 - (Continuação) 

e aplicações de matriz de Leontief. 	Desenvolvi 

mento das forças produtivas e das relações 	de 

trabalho no contexto interregional e intra regio 

nal e teoria da troca desigual. Aspectos teóri 

cos económicos do debate das disparidades regio 

nais no Brasil. 

04. Teorias do Desenvolvimento Urbanc 

Pré-Requisito: Teoria do Desenvolvimento Económico 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: A formação do urbano e suas diferenças histórico 

-estruturais; o urbano como emergência da ordem 

feudal e o urbano como estrutura burocrática ibé 

rica. O estado e o urbano; a formação do urbano 

no contexto brasileiro: urbanização e dependên 

cia. A urbanização da sociedade e a crise 	do 

urbano, marginalidade urbana e violência urbana. 

urbano, a reprodução da força de trabalho e os 

meios de consumo coletivo. O urbano e o regional: 

aspectos de uma totalidade: o processo de geração 

apropriação de excedente no espaço. Preço da 

terra e o mercado imobiliário. 

05. Economia da Tecnologia 

Pré-Requisito: Teoria do Desenvolvimento Económico 

N9 de Crédito: 04 

Ementa: Teorias da Mudança Tecnológica: os classicos e 

Schumpeter, os neo-clássicos e as teorias moder 

nas, Tecnologia e o Setor Industrial. Tecnologia 

o Setor Agrícola. Tecnologia e o Setor &tenra°. 

Tecnologia e Estado. Tecnologia e Mudanças °criai 

06. Economia dos Recursos Naturais 

Pré-Requisito: Teoria do Desenvolvimento Económico 



5.0 - (Continuação) 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Ecologia: tipos e processo de expansão e regres 

são de ecologias. Visões de entropia e energ1 2.A 

esfera do poder nas ecologias humanas. Processo 

econômico e recursos naturais. Conceitos de re 

cursos econômicos. A questão d-  propriedade. Aná 

lise econômica dos recursos naturais. Crescimen-

to econômico e recursos naturais. Problemas espe 

ciais: energia, poluição e custos sociais. Análi 

se de custo-beneficio e suas limitações. Otimali 

dade sacia_ no uso dos recursos naturais. Econo 

mia dos recursos naturais no Brasil. 

07. Economia de Transportes 

Pré-Requisito: Teoria do DesenvolvimenLo Económico 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Aspectos teóricos do p12--jamento de transportes 

e planejamento dos transportes no Brasil; aspec 

tos modais, carga e passageiro em áreas metropo 

litanas e rurais. Elementos relevantes da econo 

mia de transportes: estudo e processo de estima 

tive da demanda de transportes; análise espacial 

e regional da demanda de transportes. Elcnentos 

para o planejamento de transportes e estudos de 

tráfego; indicadores e dados relevantes, conheci 

mento de modelos e formas de alimentação e utili 

zação dos dados para a análise econômica Alguns 

exemplos de aplicação prática. Estudo da oferta. 

Teorias e estruturas de custos dos 	diferentes 

modos. Princípios de formulação tarifárias 	de 

serviços Oblicos de transporte: tarifa pelo cus 

to econômico do serviço, tarifa pela demanda e 

tarifa pelo custo marginal. Formas operacionais. 



5.0 - (Continuação) 

Tarifação e finanças públicas. Aspectos econômi 

cos e políticos. Crise Energética e reflexos no 

sistema de transportes. Análise de estudo de caso 

e pesquisa urbana do funcionamento do sistema de 

transporte coletivo. 

Economia da Energia 

Pré-Requisito: Teoria do Desenvolvimento Econômico 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Energia como um problema econômico. Perfil 	do 

consumo de energia no Brasil. O padrão da oferta 

de energéticos no Brasil e suas p=sectivas., Ener 

góticos alternativos. Viabilidade técnica e eco 

nômica. Estudos sobre demanda de energéticos. 

Organização Industrial 

Pré-Requisito: Teoria do Desenvolvimento Econômico 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Conceituação e objetivos. Organização Industrial 

no sistema capitalista: concentração e centrali- 

zação de capitais. Evolução das Empresas 	nos 

sistemas econômicos: pequenas e medias empresas, 

oligopólios e monopólios. Desempenho e 	sobrevi 

vência de empresas de tamanhos diversos no siste 

ma capitalista. 

Política e Planejamento Econômico 

Pré-Requisito: Teoria do Desenvolvimento Econômico 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Introdução Geral e Definições Fundamentais. 	Cã 

racteristicãs do Planejamento em Sociedades ceni 

talistas e Socialistas. Os instrumentos de ação 

da política Econômica. Programação Econômica. O 

Planejamento Econômico no Brasil. 



5.0 - (Continuação) 

Fundamentos da Orçamentação Pública 

Pré-Requisito: Teoria das Finanças Públicas e,Elem. 	cie 

Contabilidade e Análise de Balanço 
N9 de Créditos: 04 

Ementa: Características da atividade financeira do Esta 

do. A questão fiscal e o beneficio social. A con 

ceituação de deficit público em um contexto orça 

mentãrio. Metodologia da orçamentação pública no 

Brasil: os orçamentos Fiscal, Monetário e das 

Empresas Estatais. 

Planejamento Urbano e Regional 

Pré-Requisito: Teoria do Desenvolvimento Econômico 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Planejamento regional e, análise regional: aspec 

tos conceituais e metodológ2.cos. 	Interligação 

com as teorias. Técnicas de Análise regional: mo 

delos de delimitação regional; indicadores regio 

nais; medidas de localização e especialização; 

análise insumo-produto e efeitos multiplicadores. 

As diferentes concepçaes de planejamento regio 

nal e a intervenção do Estado. Aspectos tributá 

rios e fiscais e a influência J9S políticas eco 

nOmicas. Os Programas de Desenvolvimento Rural. 

O tamanho urbano, externalidades, economia 	de 

escala, de aglomeração. Tributação urbana, zonea 

mento e regulamentação. A renovação urbana e a 

questão da terra urbana. Principais linhas 	do 

planejamento urbano: polos, metrópoles de equill 

brio, cidades médias, integração rural-urbana. A 

questão metropolitana. Municipalização e poder 

local. Planejamento regional e urbano no '_._rte 
e em Roraima: 



5.0 - (Continuação) 

Economia de Roraima 

Pré-Requisito: Economia da Região Norte 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Aspectos históricos de Roraima. A formação 	da 

Economia Roraimense. O Desenvolvimento Agro-Pe 

cuária O Desenvolvimento Industrial. Os fatores 

limitativos do desenvolvimento estadual. A pro 

blemática do desemprego/subemprego .em Roraima. 

Recursos Naturais e Análise de custo-benefício. 

Otimalidade social no uso dos recursos naturais 

de Roraima. 

Projetos. Governamentais de Desenvolvimento 

Pré-Requisito: Economia -rasileira Contemporânea 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Projetos de desenvolvimento em diferentes siste 

mas econômicos. Avaliação privada de projetosver 

sus análises de investimentos. Avaliação social 

de projetos: análises de custos •e benefícios. 

Metodologias diversas na prática de avaliação de 

projetos de Desenvolvimento e sistemas de pontá 

gens. Externalidades e incertezas. Projetos de 

Desenvolvimento no Brasil a nível setorial: agri 

(5- 
	 cultura, Indústria e serviços. 

14A: Economia da Educação 

Pré-Requisito: Economia Política 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Educação e História do Pensamento Econômico. Edu  

cação como Capital Humano. Educação, Desigualda 

de e Desenvolvimento Econômico. Divisãodo traba 

lho e Subsunção Real do Trabalho ao Capital. Edu  

cação e Qualificação Desqualificante. 



5.0 - (Continuação) 

Economia do Trabalho I 

Pré-Requisito: Economia Política 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Salário e emprego: concepção.neoclássica e as 

críticas de Keynes. Kalecki. e as.concepções neo 

clássica Keynesiana. A concepção marxista 	da 

determinação dos salários e do emprego. Salários 

e empregos em economias atrasadas; 	organização 

da produção e absorção da mão-de-obra. 

Economia do Trabalho II 

Pré-Requisito: Economia do TrabalhocI 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Estrutura e Organização Político-Económica dos 

trabalhadores (EOPET) e Legislação do Trabalho 

no Brasil. Desenvolvimento Industrial, EOPET e o 

comportamento dos salários do pôs-guerra II ate 

1964. EOPET e Legislação do Trabalho pós-64. Dis 

cussão de tópicos específicos: a controvérsia 

recente sobre a política salarial, distribuição 

de renda e inflação. Desemprego, subemprego 	e 

mercado informal no Brasil. 

Demografia Econômica 

	

Pré-Requisito: Teoria do Desenvolvimento Econômico 	e 

Estatística Econômica II 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: IntroduçãO ãs teorias populacionais. Mortalidade 

	

versus fecundidade: medições estatísticas. 	Dis 

tribuição eápacial da população e tendências da 

urbanização em países desenvolvidos e subdesen 

volvidos. Dinámica da população economicamente a 

tiva. População e crescimento econômico. Modelos 



5.0 - (Continuação) 

econômico-demográficos. Características sócio-

demográficas no Brasil. 

Antropologia Econômica 

Pré-Requisito: Introdução às Ciências 'Sociais e Economia 

Política 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: O objeto de estudo da Antropologia Econômica. For 

mas de Produção, circulação e uso da riqueza em 

sociedade simples e rurais. Evolução dos métodos 

de produção pré-capitalista. 

Elementos de Administração 

Pré-Requisito: Microeconomia II e Macroeconomia II 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Idéias sobre Administração. Elementos da Organi 

zação. Dinâmica de Grupo. Tecnologia. Objetivos. 

Planos Estratégicos. Decisões. Organização, Coor 

danação, Cargos, Direção, Comunicações, Controles, 

Recompensas e Estilos de Administração. Evolução 

do pensamento Administrativo. 

Administração Financeira I 

Pré-Requisito: Análise de Balanços eMatemática Financeira 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Objetivos e Funções da Administração Financeira. 

Avaliação de Empresas. Métodos de orçamento de 

capital. Racionamento de Capital. Custo do Capi 

tal. Política de Dividendos. Investimento 	sob 

condição de Risco. 

Administração Financeira II 

Pré-Requisito: Administração Financeira I 

N9 de Créditos: 04 



:.0 - (Continuação) 

Ementa: Administração de Ativos Correntes. r.nanciamento 

a curto e médio prazo. Instrumento de Análise Fi 

nanceira. Leverage Operacional e Fi nanceira. Es 

trutura do Capital da Empresa. 

Mercado de Capitais 

Pre-Requisito: Teoria e Política Monetária e 1,4:-1:emética 

Financeira 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: A importância do Mercado de Capitais no Desenvol 

vimento Econômico. O Sistema Financeiro Nacional. 

O Sistema Financeiro da Habitação. Avaliação de 

Títulos de Rendas Fixas. Avaliação de 	Títulos 

de Rendas Variáveis. As Bolsas de Valeres. 	Os 

Mecanismos de Incentivos Fiscais e Financeiros 

no Brasil. Análise de desempenho do Mercado de 

Capitais. 

Matemática Financeira 

Pré-Requisito: Microeconomia II e Macroeconomia II 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Conceitos. Capitalização simples. Capitalização 

composta. Rendas constantes na capitalização sim 

pies. Rendas constantes e variáveis na capitali 

zação composta. Métodos de amortização. 	Aplica 

çOes. 

Microeconomia III 

Pré-Requisito: Microeconomia II e Economia Matemática II 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Exame critico da Teoria Neo-clássica do Consumi 

dor e da Firma. Teorias alternativas da Firma: 

Sraffa, Labini, Kalecki, Steindl. 



15.0 - (Continuação) 

Economia Industrial 

Pré-Requisito: Microeconomia II e Macroeconomia II 

NY de Créditos: 04 

Ementa: Industrialização. • Entraves ã•-• --strialização. 

Piar, jamanta Industrial. A Base da economia 	in 

dustrial. A Economia Industrial Brasilcira. 

Pesquisa MercadolOsica 

Pré-Requisito: Econometria I 

N9 de Créditos: 04 

Ementa: Natureza e Objetivos da Pesquisa Mercadolégica. 

Projeto de Pesquisa. Planejamento do Projeto de 

Pesquisa. Aplicações da Pesquisa Mercadológica, 

Organização de Empresas' 

Pré-Requisito: Microeconomia II e Macroeconomia II 

N9 de Créditos: '04 

Ementa: A abordagem clássica. A abordagem das relaçérr 

humanas. A abordagem sistemática. • 

Custos Industriais 

Pré-Requisito: Elementos de Conta"•ilidade e.  Análise de 

Balanço e Microeco_omia III 

N9 de Créditos: 04 	• 

Ementa: Conceitos de Custo.,, Receitas e Lucro. Objetio 

do estudo de Custos. Custos segundo a sua vari 

bilidade. Custos segundo o controle. Sistemas de 

Custeamento. Ponto de Nivelamento. Anélisc 

Custos para decisões empresariais: 	Fixação de 

preços de venda; Decisões sobre programas 	de 

produção; Opção de comprar &fabricar. 

4. Elaboração e Avaliação de Projetos 

Pré-Rege-sito: Microeconomia III 

N9 de Créditos: 04 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000073
	00000074
	00000075
	00000076
	00000077
	00000078
	00000079
	00000080
	00000081
	00000082
	00000083
	00000084
	00000085
	00000086
	00000087
	00000088
	00000089
	00000090
	00000091
	00000092
	00000093
	00000094
	00000095
	00000096
	00000097
	00000098
	00000099
	00000100
	00000101
	00000102
	00000103
	00000104
	00000105
	00000106
	00000107
	00000108
	00000109
	00000110
	00000111
	00000112
	00000113
	00000114
	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000073
	00000074
	00000075
	00000076
	00000077
	00000078
	00000079
	00000080
	00000081
	00000082
	00000083
	00000084
	00000085
	00000086
	00000087
	00000088
	00000089
	00000090
	00000091
	00000092
	00000093
	00000094
	00000095
	00000096
	00000097
	00000098
	00000099
	00000100
	00000101
	00000102
	00000103
	00000104
	00000105
	00000106
	00000107
	00000108
	00000109
	00000110
	00000111
	00000112
	00000113
	00000114



